福州职业技术学院（学生工作处）

榕职院学〔2024〕28 号

关于开展 2024 年“最美退役大学生”评选的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻党的二十大精神、习近平总书记关于退役军人工作的

重要指示精神，落实上级“最美退役军人”学习宣传活动部署，深入开展

学校新学期十大专项行动之“争先进位 争当‘一流福职人’”活动，经研

究，决定开展学校 2024 年“最美退役大学生”评选活动，现将相关事宜通

知如下：

一、活动主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧密围绕爱党爱国爱

社会主义主题，选树先进典型，讲好奋斗故事，展现学校优秀退役大学生

可亲、可敬、可学良好形象，立精神支柱、树价值标杆，激发广大退役大

学生保持和发扬人民军队的光荣传统和优良作风，不忘初心、牢记使命、

奋发图强，在校风、学风、班风建设、国防教育等方面作出表率。

二、参评对象和推荐名额

（一）参评对象：全日制在校在籍退役大学生（含百万扩招退役士兵

学生）。

（二）评选人数：十名。

三、评选条件

（一）基本条件。

1.政治立场坚定，忠诚拥护“两个确立”，牢固树立“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，认真贯彻执行党的路线、方针、

政策，自觉在思想上、政治上、行动上与党中央保持高度一致。

2.品德优秀，遵纪守法，模范遵守校纪校规，严于律己、作风正派，

无违法违纪、失信行为等。

3.服役期间投身强军实践、爱岗敬业、爱军精武，在重大演训活动中

表现突出。

4.退役回校后完成一学期以上学习，勤奋刻苦，虚心好学，学习成绩

良好；积极投身学校各项建设，充分发挥自身优势，积极参与学校国防教

育和征兵宣传活动。

（二）除以上基本条件，同时符合以下条件之一。

1.在部队服役期间，获得“四有军人”及以上表彰、嘉奖、荣誉称号；

2.在校学习期间，获得各类技能竞赛、三创竞赛、文体活动、社会实

践等奖项；

3.积极参与学校重大活动并在其中发扬退役军人优良作风；

4.对国家、社会、学校作出突出贡献。

四、活动安排

（一）深入挖掘。各二级学院和校退役学生社团“八一社”要广发动

员学生踊跃参与，综合考虑培养类型、事迹类型等因素，把思想政治强、

业绩成果突出、示范作用强、学生认可度高的先进典型挖掘出来。

（二）择优推荐。各二级学院、退役学生社团根据本通知要求积极发

动、认真审核、择优推荐，经评议、公示后提交学生工作处。各二级学院

按本院退役大学生数的 5%推荐（四舍五入，不足一人以一人计），校退役

学生社团“八一社”推荐 2 名。

（三）复核评审。学生工作处组织复核、评审，坚持政治性、先进性、

代表性、时代性标准，根据学生事迹的先进性、典型性等进行综合评定，

产生“最美退役学生”候选名单，经公示，报学校相关会议研究审批。

（四）表彰宣传。校院两级对评选出的“最美退役学生”获奖者和提

名者进行表彰，推荐参加上级评选。

五、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各二级学院应高度重视这次评选推荐工

作，切实加强组织领导和具体指导，营造评先进、学先进、赶先进的良好

氛围。

（二）坚持标准，保证质量。评选推荐工作要本着有利于调动积极因

素、有利于推动学校国防教育工作的原则，严格标准，严格程序，坚持好

中选优、严把政治关、品行关、作风关，把最优秀退役大学生推荐上来，

确保典型立得住、树得牢，经得起时间检验。

（三）完善手续，及时上报。各单位于 5月 9 日前将《“最美退役大

学生”申报表》（见附件）及佐证材料纸质版交学生工作处，并将电子档

申报表及申报人电子照片（共 2 张，一张生活照、一张军旅照片，有典型

性，像素清晰，每张 1M以上，JPG 格式）至邮箱：908700460@qq.com。申

报表事迹突出、简明扼要，介绍最具特色、最具亮点、最具影响的工作事

迹等。文件压缩文件及邮件均以“姓名+学院+最美退役大学生”的格式命

名。

（四）广泛宣传，注重实效。二级学院要加大宣传力度，积极通过各

类媒体推送、红色宣讲、学习座谈等渠道广泛宣传优秀典型事迹，更好发

挥先进典型的示范带动作用，提升先进典型传播力、影响力、吸引力、感

染力，使“最美退役大学生”评选活动在推动学校高质量发展和学生成长

成才过程中达成实效。

学生工作处

2024 年 4 月 29 日

	关于开展2024年“最美退役大学生”评选的通知